FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL 005/P/2024

CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS DE PROJETOS CULTURAIS

RESULTADO 4º PERÍODO DE SELEÇÃO

1

A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público o resultado do terceiro período de seleção dos

proponentes habilitados e INABILITADOS inscritos no EDITAL 005/P/2024 - CREDENCIAMENTO DE

PARECERISTAS DE PROJETOS CULTURAIS, conforme abaixo.

 Seguindo cronograma deste Edital, o período de interposição de recurso se dará do dia 12 de maio de

2025 a 16 de maio de 2025, pela plataforma www.prosas.com.br.

ARTES VISUAIS

HABILITADOS

CLASS. Empreendedor
Chave de
inscrição

 Qual a
área de
atuação
artística
e cultural
a se
inscrever

Profissional
que irá atuar

NOTA RESULTADO

1

Jequitibá
Cultural -
Patrimônio,
Criação E Arte

404017
Artes

Visuais
Sílvia Bigareli

10 Habilitado

2
Stephanou
Cultural
(Reavaliação),

430830
Artes

Visuais
Sabrina

Stephanou
9 Habilitado

INABILITADOS

Empreendedor
Chave de
inscrição

 Qual a
área de
atuação
artística
e cultural
a se
inscrever

Profissional que
irá atuar

RESULTADO OBSERVAÇÃO

22.971.069 Stella
Fernandes Lopes da
Silva

406670
Artes

Visuais  Stella Fernandes

Lopes da Silva Inabilitado

Não
atendimento
aos itens 4.1.9
e 6.5

Marcelo Jose Marinho de
Melo Filho 42044109875

409116
Artes

Visuais

Marcelo Jose

Marinho de Melo

Filho Inabilitado

Não
atendimento ao
item 6.5

Maria Claudia Ferreira da
Silva - Claudia Ferreira
Fotografia e Memória

418841
Artes

Visuais
Maria Claudia

Ferreira da Silva Inabilitado

Não
atendimento
aos itens
4.1.10, 4.1.11 e
6.5..

Sipactli 424785
Artes

Visuais
Simone Dominici Inabilitado

Não
atendimento
aos itens 4.1.9
e 6.5.

Vivaldo Vieira Neto  401851
Artes

Visuais

Vivaldo Vieira

Neto
Inabilitado

Não
atendimento
aos itens 4.1.9
e 4.1.14.

TEATRO

http://www.prosas.com.br/
http://www.prosas.com.br/

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL 005/P/2024

CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS DE PROJETOS CULTURAIS

2

HABILITADOS

CLASS
.

Empreendedor

Chave
de
inscriçã
o

 Qual a
área de
atuação
artística
e
cultural
a se
inscreve
r

Profissiona
l que irá
atuar

NOTA
RESULTAD

O

1
Priscillacarbone306791808
85

422644 Teatro
Priscilla

Carbone 10
Habilitado

2
55.976.933 Mariliz Regina
Schrickte

430695 Teatro

Mariliz

Regina

Schrickte 8,6

Habilitado

3 Andreia De Almeida Me 400803 Teatro
Andreia De

Almeida 6,5
Habilitado

4
Ana Cristina Rodrigues
Viana- Mei

387296 Teatro

Ana Cristina

Rodrigues

Viana 6,2

Habilitado

INABILITADOS

Empreendedor

Chave
de
inscriçã
o

 Qual a
área de
atuação
artística
e
cultural
a se
inscreve
r

Profission
al que irá
atuar

RESULTAD
O

OBSERVAÇÃ
O

56.769.412 Amanda Lopes

Galvao
404803 Teatro

Amanda

Lopes

Galvao Inabilitado

Não
atendimento
ao Item 4.1.9.

Marcelo Victor Mendes Bones

Ltda
416099 Teatro

Marcelo

Victor

Mendes

Bones Inabilitado

Não
atendimento
ao Item.4.1.9.

58.775.686 Janaina Aparecida

Dos Anjos
407043 Teatro

Janaina

Aparecida

Dos Anjos Inabilitado

Não
atendimento
ao item 6.5

Thomas Lins Produções 404832 Teatro
Thomas

Lehnhart

De Moraes Inabilitado

Não
atendimento
ao itens 4.1.9
e 4.1.13 e 6.5.

DANÇA

HABILITADOS

CLASS. Empreendedor
Chave de
inscrição

 Qual a
área de
atuação
artística e
cultural a

Profissional que
irá atuar

NOTA RESULTADO

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL 005/P/2024

CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS DE PROJETOS CULTURAIS

3

se
inscrever

1
Andreia de Almeida
Me

431054 C) Dança
Andreia de

Almeida 5,7
Habilitado

INABILITADOS

Empreendedor
Chave de
inscrição

 Qual a área de
atuação
artística e
cultural a se
inscrever

Profissional
que irá atuar

RESULTADO OBSERVAÇÃO

Katiusca Marusa
Cunha Dickow

403555 Dança

Katiusca

Marusa

Cunha

Dickow Inabilitado
Não atendimento
ao item 4.1.13.

Mestra Criadora
De Cultura

416034 Dança

Renata

Cristina

Pimenta

Marques Inabilitado

Não atendimento
ao item 4.1.9,
4.1.13e 6.5.

Circo

Habilitados

Class
.

Empreendedor

Chave
De
Inscri
ção

 Qual A
Área De
Atuação
Artística E
Cultural A
Se
Inscrever

Profissional Que
Irá Atuar

Nota Resultado

1
19.897.985 Cristina Alves
De Macedo

40914

6
Circo

Cristina Alves De

Macedo 6,6
Habilitado

2 Andreia de Almeida ME
43097

6
Circo

Andreia de

Almeida 6,5
Habilitado

Inabilitados

Empreendedor

Chave
De
Inscriç
ão

 Qual A Área
De Atuação
Artística E
Cultural A Se
Inscrever

Profissional
Que Irá
Atuar

Resultado Observação

Tempo Aberto
Projetos & Produção
Cultural

414606 Circo Bruna

Pessoa Lima Inabilitado

Não Atendimento
Ao Item 4.1.9,
4.1.10 E 4.1.11.

LITERATURA

INABILITADOS

Class. Empreendedor
Chave De
Inscrição

 Qual A Área De
Atuação Artística E
Cultural A Se
Inscrever

Profissional
Que Irá
Atuar

Nota Resultado

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL 005/P/2024

CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS DE PROJETOS CULTURAIS

4

1 Caza Amarela
Assessoria Cultural

402625 Literatura Yuno Silva 6,3 Habilitado

Empreendedor
Chave
de
inscrição

 Qual a área
de atuação
artística e
cultural a se
inscrever

Profissional que irá
atuar

RESULTADO OBSERVAÇÃO

51.841.808 Maria

Rafaella Marques de

Paiva

425202 Literatura
Maria Rafaella

Marques de Paiva
Inabilitado

Não Atendimento
Ao Item 4.1.9 e 6.5.

MÚSICA

HABILITADOS

CLASS. Empreendedor
Chave
de
inscrição

 Qual a área
de atuação
artística e
cultural a se
inscrever

Profissional que irá
atuar

NOTA RESULTADO

1
Agência Cultural
Aqueletrio

412610 Música
Marisa Toledo 7,2

Habilitado

PRODUÇÃO/GESTÃO CULTURAL

HABILITADOS

CLASS. Empreendedor
Chave de
inscrição

 Qual a área de
atuação artística e
cultural a se inscrever

Profissional que irá
atuar

NOTA RESULTADO

1
Stephanou
Cultural

431161
Produção/Gestão

Cultural

Sabrina

Stephanou 8,5
Habilitado

2
Viabilize
Soluções
Culturais

403860
Produção/Gestão

Cultural

Lailla Nayara

Alves de Brito

Soares 6
Habilitado

3
Caza Amarela
Assessoria
Cultural

404153
Produção/Gestão

Cultural
Yuno Silva 5,8

Habilitado

INABILITADOS

Empreendedor
Chave de
inscrição

 Qual a área de
atuação artística e
cultural a se
inscrever

Profissional
que irá
atuar

RESULTADO OBSERVAÇÃO

Gustavo Abreu Reis
(Reavaliação)

411470
Produção/Gestão

Cultural

Gustavo

Abreu Reis

Inabilitado

Não
atendimento aos
itens 4.1.13 e
4.1.16.

Lcsantos&Associados

- MEI
426449

Produção/Gestão

Cultural

Luiz

Cláudio

Dos

Santos Inabilitado

Não
atendimento aos
itens 4.1.9 e 6.5.

Sipactli 426903
Produção/Gestão

Cultural
Simone

Dominici Inabilitado

Não
atendimento aos
itens 4.1.9 e 6.5

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL 005/P/2024

CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS DE PROJETOS CULTURAIS

5

42.692.347 Gabriela
Falcao do Couto Alves

418259
Produção/Gestão

Cultural

Gabriela

Falcao do

Couto

Alves

Inabilitado Não

atendimento ao

item 6.5

Mestra Criadora De

Cultura
416059

Produção/Gestão

Cultural

Renata

Cristina

Pimenta

Marques

Inabilitado Não

atendimento aos

itens 4.1.9,

4.1.13 e 6.5.

22.971.069 Stella

Fernandes Lopes Da

Silva

407907
Produção/Gestão

Cultural

Stella

Fernandes

Lopes Da

Silva

Inabilitado Não

atendimento ao

item 4.1.9 e 6.5.

Elda Varanda Dunley

Guedes Machado
427707

Produção/Gestão

Cultural

Elda

Varanda

Dunley

Guedes

Machado

Inabilitado Não

atendimento ao

item 4.1.10,

4.1.11, 4.1.13,

4.1.16, 4.1.17 e

6.5.

AUDIOVISUAL

HABILITADOS

CLASS. Empreendedor
Chave
de
inscrição

 Qual a área de
atuação artística e
cultural a se
inscrever

Profissional que irá
atuar

NOTA RESULTADO

1 Combo Multimídia 407925 Audiovisual
Marcio Henrique

Melo de Andrade 8
Habilitado

2

Trapézio

Produções

Culturais

421881 Audiovisual

Vitor Fisch 6,6

Habilitado

INABILITADOS

Empreendedor

Chave
de
inscriç
ão

 Qual a área
de atuação
artística e
cultural a se
inscrever

Profissional que
irá atuar

RESULTAD
O

OBSERVAÇÃO

Sipactli 426890 Audiovisual
Simone Dominici Inabilitado

Não
atendimento ao
item 6.5

42.692.347 Gabriela

Falcao Do Couto

Alves

413603 Audiovisual
Gabriela Falcao do

Couto Alves
Inabilitado

Não
atendimento ao
item 6.5

Promotta Gestão

Cultural
429524 Audiovisual

Daniele Motta de

Souza Inabilitado

Não
atendimento
aos itens 4.1.1,
4.1.9 e 6.5

PATRIMÔNIO CULTURAL

INABILITADOS

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL 005/P/2024

CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS DE PROJETOS CULTURAIS

6

Empreendedor
Chave
de
inscrição

 Qual a área de
atuação
artística e
cultural a se
inscrever

Profissional que irá
atuar

RESULTADO OBSERVAÇÃO

27.367.082 Cybele
Nascimento Silva

416402
Patrimônio

Cultural
Cybele Nascimento

Silva Inabilitado
Não atendimento
ao item 6.5.

56.210.373 Rodrigo

Antonio Ramos

Galvao

408797
Patrimônio

Cultural Rodrigo Antonio

Ramos Galvão Inabilitado

Não atendimento
aos itens 4.1.9,
4.1.13 e 4.1.14.e
6.5

CULTURA POPULAR

HABILITADOS

CLASS. Empreendedor
Chave de
inscrição

 Qual a
área de
atuação
artística e
cultural a
se
inscrever

Profissional
que irá atuar

NOTA RESULTADO

1
57.749.539
Denize Refatti

404108
Cultura

Popular
Denize

Refatti 7,6
Habilitado

INABILITADOS

Empreendedor
Chave de
inscrição

 Qual a
área de
atuação
artística e
cultural a
se
inscrever

Profissional
que irá atuar

RESULTADO OBSERVAÇÃO

22.971.069 Stella
Fernandes Lopes da
Silva

407911
Cultura

Popular

Stella

Fernandes

Lopes da

Silva INABILITADO

Não atendimento
aos itens 4.1.1,
4.1.9 e 6.5

Neuma Carina de

Souza Nascimento

Soares

421538
Cultura

Popular

Neuma

Carina de

Souza

Nascimento

Soares INABILITADO
Não atendimento
ao item 6.5.

Mestra Criadora de

Cultura
416078

Cultura

Popular

Renata

Cristina

Pimenta

Marques INABILITADO

Não atendimento
ao itens 4.1.9,
4.1.13 e 6.5.

São José dos Campos, 08 de maio de 2025

Washington Benigno de Freitas

Diretor Presidente